Commentarius.

(1) *Sadducæorum propinquos.* Hæreticos significat Marcionem, Apellem et Valentinum, qui longo intervallo Sadducæorum hæresim sequebantur. Sive propinquos Sadduc. vocat quoslibet hæreticos de anima male sentientes. Controversia est an Sadducæi dicti sint ab hebr. *צדק* *justus*, quod credere videtur S. Hieronymus, an a Sadock hæresiarcha qui sub Alexandro Magno floruit. Sic R. Abraham in *Cabala hist.* et Elias levita in *Tisbi. LE PR.*

(2) *Moratam.* Moratam fidem vocat stabilem ac firmam atque inconcussam. PAM.

(3) *Retractatur.* *Retractare*, pro *tractare*, præterquam alibi, etiam hoc libro non semel usurpat Auctor. PAM.

(4) *Renuntiatio ejus.* Renuntiantur magistratus cum eliguntur; renuntiantur amicitia quæ dissolvitur. Hic renuntiatio demonstratio est et definitio. RHEN.

(5) *Scilicet ne invicem sibi testimonium redderent.* *Asyntheton* est; nam solet omittere connexas particulas, quæ res obscuram sermoni nonnunquam parit, ceu monuimus ante. RHEN.

(6) *Prægnatus.* *Prægnatum* sub forma quartæ inflexionis usurpat pro *impregnatione*, gaudens hujus terminationis vocabulis. RHEN.

(7) *TO ΔΟΞΕΙΝ* Synecdochica locutio est. Sub-

auditur præpositio *κατά*, *κατά τὸ δοξασθῆναι*, hoc est secundum existimationem, ut videlicet ita videretur, licet reipsa non esset. RHEN. — Hieronymus, lib. II *adv. Pelag.*: « Carnis infirmitas Deo habitatore gaudebat, et tamen mensuram fragilitatis suæ excedere non potuit, » *ut non τὸ δοξασθῆναι juxta veteres hæreticos, sed vere Dei Filius hominis Filius crederetur.* RIG.

(8) *Aufer hinc, inquit.* Verba hæc ex persona Marcionis afferri recte adnotavit Rhenanus (quæ finiuntur ibi: *His opinor*): nam ille ex Evangelio Lucæ, quod solum agnoscebat, capita illa prima, quibus hæc continentur, rescindebat, uti mox et lib. IV *adv. Marcion.* fusius dicitur. Omnia autem hæc ironice dicta sunt. PAM.

(9) *Viderit angelica multitudo.* Festive dictum per ironiam, quod nocturnum tempus aptum sit ad fallendum, quasi et angeli decipi potuerint. Commemorata Lucæ res est in initio historię suæ Evangelicæ. RHEN.

(10) *Ne Jeremias gloriatur.* Ac si dicat, ne interfecerit Herodes parvulos in Bethleem, ne Jeremias (seu Michæas) de sua prophetia, quæ citatur etiam Matth. II, gloriatur tanquam jam completa. Est autem etiam illud ironice dictum: *ne fascinet puerum*; nam *fascinare* ad incantamenti genus spectat. PAM. — *emendantibus.* EDD.

Marcion ausus est ¹⁹, ne caro ejus probaretur. Ex qua, oro te ²⁰, auctoritate (11)? Si propheta es, prænuntia aliquid; si apostolus, prædica publice; si apostolicus (12), cum apostolis senti; si tantum ²¹ Christianus es, crede quod traditum est (13); si nihil istorum es, merito dixerim, morere: nam et mortuus es, qui non es Christianus, non credendo quod traditum ²² Christianos facit. Et eo magis mortuus es, quo magis ²³ non es Christianus: qui ²⁴ cum fuisses, excidisti (14), rescindendo quod retro credidisti (15): sicut et ipse confiteris in quadam epistola, et tui non negant, et nostri probant. Igitur rescindens quod ⁷⁵⁶ credidisti, jam non credens rescidisti: non tamen quia credere desiisti, recte rescidisti. Atque in rescindendo quod credidisti, probas, antequam rescinderes, aliter fuisse quod credidisti. Aliter illud, ita erat traditum: porro, quod traditum erat, id erat verum, ut ab eis traditum, quorum fuit tradere; ergo quod erat traditum rescindens, quod erat verum rescidisti, nullo jure fecisti. Sed plenius ejusmodi præscriptionibus adversus omnes hæreses, alibi jam usi sumus ²⁵. Post quas nunc ex abundanti retractamus desiderantes rationem, qua ²⁶ non putaveris natum esse Christum.

CAPUT III.

Necesse est, quatenus hoc putas arbitrio tuo licuisse, aut ut impossibilem, aut inconvenientem Deo existimaveris nativitatem. Sed Deo nihil impossibile, nisi quod non vult. An ergo voluerit ²⁷ nasci (quia si voluit, et potuit ²⁸, et natus est) consideremus. Ad compendium decurro. Si enim nasci se Deus noluisse quacunque de causa, nec hominem se videri præstitisset. Nam quis, hominem videns, eum negaret natum? Ita quod noluisse esse, nec

videri omnino ²⁹ voluisset. Omnis rei displicentis etiam opinio reprobat. Quia nihil interest, utrum sit quid, an non sit, si, cum non sit esse præsumitur. Plane interest illud ³⁰, ut falso ³¹ non patiat, quod vere non est. « Sed satis erat illi, inquis, conscientia sua. Viderint homines, si natum putabant, quia hominem videbant. » Quanto ergo dignius, quantoque constantius humanam sustinuisset existimationem vere natus, ⁷⁵⁷ eandem existimationem etiam non natus subiturus cum injuria conscientie suæ! quam tu ad fiduciam reputas (16), ut non natus, adversus conscientiam suam natum se existimari sustineret. Quid tanti fuit, edoce, ut consciens ³² Christus quid esset, id ³³ se quod non erat, exhiberet? Non potes dicere: « ³⁴ Si natus fuisset, et hominem vere induisset, Deus esse desisset, amittens quod erat, dum assumit ³⁵ quod non erat. » Periculum enim status sui Deo nullum est. « Sed ideo, inquis, nego Deum in hominem vere conversum, ita ut et nasceretur, et carne corporaretur ³⁶; quia qui sine fine est, etiam inconvertibilis sit necesse est: converti enim in illud, finis est pristini: non competit ergo conversio ³⁷, cui non competit finis. » Plane natura convertibilium ea lege est, ne permaneant in eo quod convertitur in eis; et ita non permanendo pereant ³⁸ dum perdunt convertendo quod fuerunt. Sed nihil Deo par est: natura ejus ab omnium rerum conditione distat. Si ergo quæ a Deo distant, ³⁹ a quibus distat, cum convertuntur, amittunt quod fuerunt: ubi erit diversitas divinitatis a cæteris rebus, nisi ut contrarium obtineat ⁴⁰, id est, ut Deus et in omnia converti possit, et qualis est, perseverare. Alioquin par erit eorum, quæ conversa amittunt quod fuerunt; quorum utique Deus in omnibus impar ⁴¹ non est, si nec in exitu conversionis. An-

Varie lectiones.

¹⁹ Et Rhen. Pam. ²⁰ Exhibe add. cod. Agob. auctoritatem. ²¹ Tantummodo Fran. Pam. ²² Creditum Rig. Pam. Par. Fran. ²³ Ex, qui non Rhen. ²⁴ Quod Wouu. lib. Ursini. ²⁵ Simus Ven. ²⁶ Quia Ven. ²⁷ Noluerit Seml. Rig. Ven. ²⁸ Et potuit omitt. Rhen. Seml. ²⁹ Homini lib. Agob. ³⁰ Illud abest a Rig. Ven. ³¹ Falsum Pam. Rhen. ³² Edoce ut cum sciens Rhen. Seml. ³³ Esse Rhen. Pam. ³⁴ Ne inser. Rig. Ven. ³⁵ Fit Rig. Ven. ³⁶ Operaretur Rig. Ven. ³⁷ Ejus add. Rig. Ven. ³⁸ Pareant Rig. Ven. ³⁹ Aut inser. lib. Ursin. ⁴⁰ Continet Pam. Par. Fran. ⁴¹ Par Rhen. Seml. Pam.

Commentarius.

(11) Ex qua, oro te, auctoritate? Recte infra subjungit: Sed plenius ejusmodi præscriptionibus adversus hæreses alibi jam usi sumus; alludens nempe ad ejus tituli librum mox citatum, præsertim c. 20, 21, 31, 32, 35 et 36. PAM.

(12) Si apostolicus. Si apostolorum disciplinam doctrinamque hausisti. LE PR.

(13) Crede quod traditum est. Pulcher locus contra eos qui cum neque apostoli sint, neque apostolici, perpetuo tamen de fide ex Scripturis disputant, cum sufficere eis debeat traditio, de qua latissimo lib. de Corona mil., c. 3. PAM.

(14) Qui cum fuisses excidisti. Adnotandus etiam hic locus contra eos qui hæreticos Christianos dicere non verentur; cum eo nomine nolit Auctor appellari, qui resciderunt quod retro crediderunt, et (uti infra de eodem Marcione loquitur) ab Ecclesia et fide recesserunt. Quo pertinet etiam illud infra cap. 15: Hæretici credendo non credunt. Atqui

de hoc Marcionis a fide et Ecclesia recessu vide lib. de Præscriptionibus, c. 30. PAM.

(15) Rescindendo quod retro credidisti. Abrogando nimirum. Ex usu forensi vox sumpta est; nam in variis formulis adhibetur, ut in testamentis, de rescindendis testamentis, hoc est pactum istud solvere et invalidare. LE PR.

(16) Quam tu ad fiduciam reputas. Dixerat, Sed satis erat illi, inquis, conscientia sua. Marcionis enim excusatio erat, nihil interesse Deum videri hominem, dummodo vere non esset, quia salva conscientia sua fidenter et constanter ferre possit existimationem, qua judicabatur homo, licet inconvenientis et indignum Deo videretur. Ita asserbat Marcion, et addebat hanc opinionem falsam reputari a Deo ad fiduciam, id est, judicabat Deus satis esse ut cum fortitudine et fiducia falsam et indignam famam sustineret. LAC.

gelos Creatoris **conversos** in effigiem humanam aliquando legisti, et credidisti, et tantam corporis gestasse veritatem, ut et pedes eis laverit Abraham, et manibus ipsorum ereptus sit Sodomitis Loth; **collectatus** quoque homini angelus toto corporis pondere dimitti desideravit ab eo ⁴² a quo detinebatur. Quod ergo angelis inferioribus Deo licuit, uti, **conversi** in corpulentiam humanam, angeli nihilominus permanerent, hoc tu potentiori Deo auferas ⁴³, quasi non valuerit Christus, vere hominem indutus, **758** Deus perseverare? Aut numquid et angeli illi phantasmata ⁴⁴ carnis apparuerunt? Sed non audebis hoc dicere. Nam si sic apud te angeli Creatoris, sicut et Christus, ejus Dei ⁴⁵ erit Christus, cujus angeli ⁴⁶ tales qualis et Christus. Si **Scripturas** opinioni tuæ resistentes non de industria alias rejecisses, alias corrupisses, confudisset te in hac specie ⁴⁷ Evangelium Joannis, prædicans Spiritum columbæ corpore lapsum ⁴⁸ desedissee ⁴⁹ super Dominum. Qui Spiritus cum hoc esset, tam verè erat et columba, quam et Spiritus (17), nec interfecerat substantiam propriam, assumpta substantia extranea. Sed quæris, corpus columbæ ubi sit, resumpto Spiritu in cælum. **Æque** et angelorum ⁵⁰, eadem ratione interceptum est, qua et editum fuerat. Si vidisses, cum de nihilo proferebatur, scissas, cum in nihilum subducebatur. Si non fuit initium visibile, nec finis. Tamen corporis soliditas erat, quo ⁵¹ momento corpus videbatur. Non potest non fuisse quod scriptum est.